
ÁA MER NOK GEOLÓGIAI TERKEPEZES ALTALANOS KÉRDÉSÉI

Juhász József'.*)

A m érnökgeológus szám ára  általában két szakm ai k ifejezés mód kínálkozik: 

a m érnökgeológiai szakvélem ény és a m érnökgeológiai a tla sz , A kettő  között 

a különbség az, hogy a m érnökgeológiai szakvélem ény esetén a szükséges 

ism ere tek  a folyam atos szöveges részben  vannak le irv a  és ebben a te lje sé r -  

tékü anyagban hivatkoznak a m ellékelt té rképek re , földtani szelvényekre, 

általában az áb rák ra , A m érnökgeológiai a tlasznál viszont az ábraanyag do

m inál, az te lje s  értékű  és csak annak k iegészítéséü l, m agyarázatául szolgál 

a szöveges, áb rás  m agyarázó, E két k ifejezésm ód tehát egymáshoz ille szk e

dik és hogy m elyiket választjuk az azon múlik, hogy m elyik módon tudjuk a 

kivánt cé lra  feldolgozott anyagot a felhasználó szám ára  célszerűbben, köny- 

nyebben, jobban hasznosítható módon m egadni. Úgyis mondhatnánk tehát, 

hogy a m érnökgeológiai a tlasz  a szakvélem ényezésnek egy speciá lis  fo rm ája , 

Jelen tősége ezen a tudományágon belül abban van, hogy pontos, egyértelm ű 

és kvantitatív eredm ényeket ad, am iket sokoldalúan m utat be és értékel az 

egyes atlaszlapokon, Ez adja egyben legnagyobb nehézségét is ,

A m érnökgeológiai atlaszhoz a m érnökgeológiai térképezésen  k eresz tü l ju 

tunk el. A m érnökgeológiai té rképezés célja, valam ely m űszaki lé tesítm ény  

földtani környezetének m eghatározása és áb rázo lása  olyan pontosságig, hogy 

abból a te rvező , k iv itelező, üzem eltető  a lé tesítm ény , létesítm énycsoport 

te rvezéséhez , k iv itelezéséhez, üzem eltetéséhez és felhagyásához szükséges 

minden m űszaki-földtani kerü leti fe lté te lt le  tudjon olvasni, de legalább meg 

tudjon határozni, am elyre  az adott stádium ban szükség van,
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A térképezés céljából következik, hogy a té rképezés eredm ényét bemutató 

m érnökgeológiai a tlasz  feladata a v izsgált te rü le t m orfológiai, földtani -  ezen 

belül sz tra tig rá f ia i, tektonikai, pe trográfia i -  vízföldtani ; fizikai földtani, 

kőzetfizikai és hasznos nyersanyag előfordulási (pl, helyi építőanyag) v iszo

nyainak egységes rendszerben  tö rténő  célirányos té rb e li bem utatása a lé te 

sítm ény, lé tesítm ény  csoport á lta l megkívánt, a felhasználás szám ára  köz

vetlen leo lv asásra  alkalm as cél összeállításokkal együtt a szükséges m élysé

gig és terjedelem ben. Újabban a té rb e liség  m ellé az időbeliség áb rázo lásá t 

is  egyre inkább követelménynek tekintik,

A m érnökgeológiai a tlasz  feladatát akkor tudja m aradéktalanul megoldani, 

ha az em líte tt tém aköröket a lé tesítm ény  szám ára  szükséges ré sz le tesség g e l 

és alapossággal térben  és időben fe ltá rja . Ebből következik, hogy ugyanazon 

terü le ten  m ás m érnökgeológiai jellem zőket kíván meg egy ú tépítés, egy alag- 

u tép ités, egy völgyzárógátas v íz tározó , lakótelep, vagy kü lfejtés. Nyilván

való tehát, hogy a m érnökgeológiai té rképezés minden esetben valam ely e lő re  

m eghatározott lé tesítm ény  (- csoport) szám ára  készülő céltérképezés kell le 

gyen , E zé rt gondolni sem  lehet a r r a ,  hogy például egy o rszág ra  k iterjedő  

minden m űszaki te rv ezés  szám ára  m egfelelő m érnökgeológiai té rk ép ezést vé

gezzünk, Az ilyen kezdem ények m egm aradnak az általános kőzetfizikai p a ra 

m éterek  vagy a meglévő dinam ikai-geológiai folyamatok bem utatásánál. Ez pe

dig minden fontossága m ellett sem  ad egy te rvező  szám ára  elegendő inform á

ciót és főképpen elegendő szakm ai seg ítséget a földtani szem pontból is  kellően 

m érlegelendő döntéshez.

A m érnökgeológiai té rképezés m éretaránya a te rv ezés i munka m ére tarányá

hoz igazodik. A m érnökgeológiai a tlasz  akkor lá tja  el feladatát, ha á te rm é 

szeti környezet m ennyiségi je llem ző irő l kellő  rész le te sség g e l tájékoztatja  az 

érdekelteket, A m ai te rv ezés i, beruházási rendben a többlépcsős te rv ezés  a 

szokásos, E zért helyes, ha a m érnökgeológiai a tlasz  m éretaránya is  alkalm az

kodik az egyes te rv ezés i fázisokhoz,
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A gazdaságosság és nem utolsó sorban a rende lkezésre  álló idő k ím élése

érdekében a szükségesnél nagyobb m ére tarány t nem szabad használni, m ert 

ez hatványozottan nagyobb té rképezési munkát kíván fajlagosan. Ugyanakkor 

törekedni kell a r ra ,  hogy a m érnökgeológiai a tlasz  m éretaránya m egegyezzék 

a te rv ezési munka alkalm azott m ére tarányával, hogy a tervezőnek á tszám ítás

nélkül közvetlenül álljanak az ism ere tek  ren d e lkezésre , s igy a hiba lehetősé
gét m inél inkább kiküszöböljük,

A mérnökgeológiai a tlasz  lap ja iró l a te rvező  közvetlenül m ér és a feltüntetett 

adatokból szám ol, Ennek m egfelelően a m érnökgeológiai térképlapokon szé lső  

ra jz i pontossággal kell az ism ere tek e t feltüntetn i, Ezeket a térképlapokat a 

te rvező  a gyakorlatban ugyanolyan alapadatként kezeli, m int mondjuk a geodé

ziai felvétel alapján készü lt dom borzati té rk ép e t. Ez a térképanyag tehát 

szerkesztő jé tő l különlegesen nagy gondosságot igényel.

A hazai viszonyoknak m egfelelően -  figyelem be véve a külföldi gyakorlatot is  -  

az alábbi m érnökgeológiai atlasztipusok készülnek;

a ,  , áttekintő m érnökgeológiai a tla sz , M éretaránya 1:50 000 -  1:25 000.

E lsősorban reg ionális te rv ezés , nagy te rü le tre  k ite rjedő  rendszerek , 

p l, öntözőrendszerek tervezésének  alap ja,

b ,  , Vázlatos m érnökgeológiai a tla sz , M éretaránya: 1:10 000 -  1:5 000,

(esetenként 1:4 000), Vonalas létesítm ények vázla tterveihez, te lepü lés- 

rendezéshez, bányanyitáshoz, völgyzárógát tározó tavához készülő vál

tozat, A hazai gyakorlatban ez a leginkább használatos m ére tarány  ta r 

tom ány,

c ,  , R ész letes  m érnökgeológiai a tla sz . M éretaránya 1:5 000-1:1 000,

Ezt használjuk gyártelep , lakótelep, vonalas létesítm ény, kisebb bá

nya, stb , m érnökgeológiai viszonyainak b em uta tására ,

d ,  , Építési kőzeta tlasz , M éretaránya 1:1 000-nél nagyobb. Egy kis k ite r

jedésű lé tesítm ény  helyének és közvetlen környezetének m érnökgeoló-
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giai v iszonyait tünteti fel igen ré sz le te se n , Csak akkor alkalm azzuk, 

ha a szokásos talajm echanikai szakvélem ény valam ely bonyolult vagy 

kényes földtani helyzetnél fogva nem elegendő a biztonságos ép ítés

hez,

A m érnökgeológiai a tlaszok m eghatározott célt szolgálnak, E zé rt a m ére t

arány  Önmagában nem határozza meg sem  a ren d e lte tésé t, sem  pedig azt, 

hogy a te rv ezés  m elyik lépcsőjében használjuk,

A m érnökgeológiai a tla sz  ta rta lm a  a gyakorlatban k ik ristá lyosodott módon 

két nagy csoportra  bonthatók az alaptudományi térképlapokra és a m érnök- 

geológiai változatokra, F elm erü lt olyan gondolat is ,  hogy az alaptudományi 

lapokat, am ikre  ráépül a m érnökgeológiai lapok csoportja , az atlaszból 

hagyjuk el, A gyakorlat bébizonyitóttá, hogy nem szabad ezeket a lapokat el

hagyni m ég akkor sem , ha a felhasználóról feltételezzük, nem szakem ber 

v o ltá t, Inkább, úgy k e ll az alaptudom ányi lapokat is  m egfogalm azni, hogy 

azok szám ukra is  m inél érthetőbbek legyenek,

Elvileg az alaptudományi térképlapokat átvehetnénk az alaptudományi té rk é 

pezés során  m ár kidolgozott form ákban, A tapasz ta la t egyértelm űen a r ra  

m utat azonban, hogy a sajá tos követelm ények m iatt a meglevő alaptudományi 

anyagot lényegesen át kell dolgozni, gyakorlatilag a m érnökgeológiai té rk é 

pezés során  ezeket ú jra  el kell késziteni a m ére tarán y , a pontosság igénye 

és a cé lszerűség  m ia tt. Még a legjobban "fe ltérképezett"  országokban sincs 

p l, bárhol IslOOOO m éretarányú  geom orfológiai té rk ép so ro za t, Ugyanakkor 

olyan té rb e li áb rázo lási, pontossági igények jelentkeznek a m érnökgeológiai 

té rképezésné l, am it az azonos m éretarányban meglévő anyagok, p l, a föld

tani térképek nem tudnak k ielég iten i, Felszin i lé tesitm ények esetén  - p l, 

építésföldtani atlasznál -  az egyes térképeknek a felszin től 10-20 m éterig  

te rjedő  ep iderm iszen  belül kell igen ré sz le te s  és azonos pontosságú anyagot 

szolgáltatni ok, A földtani térképek sze rk esz tésn é l, m ég azonos m ére tarány
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esetén is  kevésbé érezzük szükségét annak, hogy a "fe lsz ín i"  térkép  valóban 

a fe lszín t m utassa és helyenként ne ; menjen néhány m é te rt az a lá . A föld

tani szelvények pedig a felső  10-20 m éte res  réteganyag té rbe li helyzetének 

skrupulozusan pontos bem utatására  törekedjenek, ne pedig az általános föld

tani és tektonikai viszonyokról tá jékoztassanak . A földtani térképezésnél ha

zai viszonyaink között m ég egy nehézség az, hogy az alkalm azott kőzet neve

zéktan nem m indig azonos a mérnökgeológiában alkalm azottal. Különösen a 

fiatal üledékeknél szokott szám unkra meg nem engedhető elnagyolás je len t

kezni .

A fentieknek m egfelelően a gyakorlatban az alaptérképeket is  együtt készítjük  

a mérnökgeológiai változatokkal, így a m érnökgeológiai té rképezést az alábbi 

szakaszokra bonthatjuk:

1, A helyszín e lőzetes b e já rása

2, A meglévő adatok begyűjtése

3, A m érnökgeológiai a tlasz  alaptérképeinek előzetes ö sszeá llítása

4, Az előző pontban k ész íte tt anyag alapján a fe ltá rások  m egtervezése , 

k iv ite lezése és feldolgozása

5, A te rep i munkák elvégzése

6, A m érnökgeológiai a tlasz  ö sszeá llítá sa .

A m érnökgeológiai té rképezés m egkezdése előtt tisz tázn i kell a térképezés 

céljá t, léptékét, valam int a vizsgálandó te rü le t h a tá ra it , Minden m érnök- 

geológiai té rképezés előtt ré sz le te iben  is  tisz tázn i kell a kőzetek egységes 

m egnevezését, am elynek mindenütt az érvényben lévő szabványokhoz kell 

sim ulnia, a m ellett, a m érnökgeológiai té rképezési munka céljainak megfe

le lő  term inológiának kell lennie.

A té rképezési munka során  kiem elkedően fontosnak találom  a 3. pontban 

em líte tt előzetes m érnökgeológiai a tlasz  ö sszeá llítá sá t a helyszíni bejá-

1630

219



r á s r a  és az összegyűjtött m eglévő adatokra tám aszkodva, Ez az a lépés, 

am ikor jól fel lehet m érni a teendőket, a leggazdaságosabban lehet a még 

szükséges fe ltá rásoka t m egtervezni ahhoz, hogy az a tlasz  minden ré sz ié -  

tében "egyenszilárdságu" legyen, azaz minden lap és a lapok minden ré sz  

le te  azonos pontosságú, azonos m egbizhatóságu legyen, Az előzetes a tla sz  

ö sszeá llítása  nélkül te rv eze tt fe ltá rások  könnyen feleslegesen  sok, vagy a 

szükségesnél kevesebb ism e re te t adnak egyes terü leteken ,

A hazai egyakorlatban kialakult, hogy a m érnökgeológiai fe ltá rásoka t -  az 

egyéb alkalm azott földtani fe ltá rások  három lépcsős kivitele helyett -  egy, 

ese tleg  két lépcsőben végezzük, A m ásodik lépcső m ár a hiányok p ó tlá sára , 

vagy olyan nem v á rt földtani bonyoäälom m eg ism erésé re  szolgál, am i a 

te lje s  v izsgá lt terü letnek  m ár csak k is hányadára te rjed  k i, Ez az egylép

csős fe ltá rá s  nagy időm egtakaritást eredm ényez, am i a te rv ezés-ép ité s  

szám ára  sokszor döntő jelentőségű, Megbizható egylépcsős fe ltá rá s  azonban 

csak az előzetes a tlasz  ö sszeá llitása  révén tervezhető  és végezhető,

Ugyancsak az idővel való versenyfutás eredm ényezi azt, hogy a felszinen, 

vagy közelében elhelyezkedő objektumok m érnökgeológiai térképezésénél az 

ö sszes  fe ltá rásoka t eg y szerre  tüzzük ki, s igy nagyon alapos ism ere tek re  

kell tám aszkodnunk, A geológus m érnök szivesen venné, különösen bonyo

lultabb terü le ten  az analitikus fe ltá rá s i ren d sze r a lkalm azását, Ezt azonban 

egyes, különlegesen nagjé rtékü lé tesitm ény  p l, völgyzáró gát, v ízlépcső 

közvetlen környezetén kivül a gyakorlatban reá lisan  nem lehet m egvalósíta

ni,

A fe ltá rá s  és a té rképezési munka egésze sok esetben te ljesen  szabályozott, 

Vannak országok, ahol ezek a szabályozások m ár sok évtizedes m últtal ren 

delkeznek, A m érnökgeológiai és általában minden term észettudom ányos ku

ta tá s i jellegű munkában ezeknek kettős hatása van, E gyrész t " ip a r i” je lle 

gűvé te sz i a munkát, s igy sem m i fontos problém a nem kerülheti el a geoló
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gus m érnök figyelm ét. Nem követhet el jelentősebb hibát, igy a té rképezési 

munka, bennük a fe ltá rások  és a belőlük készülő m érnökgeológiai a tlasz  

m egbízhatósága sta tisz tikusan  m egfelelő le sz . A m ásik hatás , ugyancsak a 

kutatás jellegű munka " ip a ri"  jellegéből következően az, hogy kiöli az 

egyéni kezdem ényezést, a mindig egyedi földtani helyzet m egism eréséhez 

vezető optim ális m egoldás k e re sé sé t, az egyéni ötletek és a rá te rm e ttség  

érvényesü lését. K étségtelen az, hogy az egyéni ut k e re sé se  esetenként b i

zonyos veszély t re j t  magában, m e rt nem hozza meg a v á r t eredm ényt. 

Mégis úgy gondolom, hogy a szabályozások m iatti ren d sze res  tu lkutatás, 

tú lb iztosítás végeredm ényben népgazdasági szinten nagyobb k iadást okoz, 

m int a szabályozás nélküli esetben jó lképzett szakem berek m elle tt ritkán 

előfordulható alulkutatás utólagos k ieg ész itése . Véleményem sze rin t ezen 

a té ren  itthon a mérnökgeológiai munkák kötelező e lvégeztetésére  szabá

lyozására  van szükség, benne irányelvként m egszabva a lé tesitm ény  b eru 

házási összegének hányadában a ku ta tásra  forditandó pénz h a tá ra it; jav as

la t (irányelv) kellene az egyes m érnökgeológiai munkák elvégzéséhez, 

am it -  ha akar -  a szakem ber mankónak használható. Végül fel kellene 

á llítan i olyan bizottságokat, am elyek a kész ku tatást e llenőrzik  és elfogad

ják , Ez a hárm as ren d sze r adhatná az optimumot a kutató és a népgazda

ság szám ára  egyaránt. El kellene érn i továbbá, hogy csak a m érnökgeoló

giában jól képzett szakem berek végezhessenek ilyen munkát,

A fe ltá rások  befejeztével készül a m érnökgeológiai a tla sz . K ülszíni lé te 

sítm ények szám ára  készülő a tlasz  esetén  a tap asz ta la t sze rin t az a lap té r

kép sorozatokban adni kell geom orfológiai térképeket, am elyeken a fe lszín - 

form ák szám unkra fontos kom ponensei, s a dinam ikai geológiai folyamatok 

ré sz le te s  és sokoldalú feldolgozása, a felszín  alak és a fe lszín  hajlás kell, 

hogy m egjelenjen. A te rm észe ti jelenségeken kívül döntő fontosságú az 

em beri beavatkozások ábrázo lása  is , m int az alábányászottság, a pincék, 

a te rep ren d ezés, a külszíni bányák, vagy a dinam ikai geológiai jelenségek 

m egakadályozására végzett beavatkozások (pl. ré z sű  védelem , erózió  véde-
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lem ), A dinam ikai geológiai folyamatokból azokat kell feltüntetni, am elyek 

a lé tesítm ény  várható  é le tta rtam a  a la tt azt befolyásolhatják (pl, erózió , 

abszorpció, lejtőm ozgások, neotektonikai m ozgások, földrengés) és az em 

b e ri beavatkozás dinam ikai geológiai következm ényeit (pl, fe lszinsü llye-

dés.

Az alap térkép  so rozat m ásodik csoportjá t alkotják a földtani térképlapok,

A gyakorlat sze rin t lényegesen el kell térnünk itt  a szokásos fedett, vagy 

fedetlen földtani térképek sze rk esz té s i elveitő l, Tudomásul kell vennünk, 

hogy az anyagot a felhasználó szem ével kell ö sszeá llítan i, A felhasználó 

pedig nem  a b rillián s , ö tletes feldolgozást, hanem a m inóciózusan pontos, 

gondos, ré sz le te s  és világos, m érhetően követhető feldolgozást igényli,

Ennek m egfelelően a földtani ész le lés i térképen p l, csak azt szabad ponto

san körü lhatáro ln i, ahol valóban észleltünk egy földtani képződményt és 

ezen a gondosan bejelö lt folton belül pontosan meg kell jelölni azt a helyet 

(pontot) -  néha helyeket -  ahol a dokumentáció szám ára  le írtu k  a képződ

m ényt,

A felszíni földtani té rkép  csak akkor te lje s iti h ivatását, ha az valóban "fe l

szín i", tehát a hum usztakaró a latti kőzetet m utatja be gyakorlatilag  a 

0 -0 ,8  m között m élységközben, Nem szabad tehát a felszín i té rkép rő l 

hiányozni m ár az egy m éte r vastagság  körüli takarórétegeknek sem , Be 

kell vallanom , hogy ez a földtani feldolgozási munkát nagyon munka és pon

to sság  igényessé, a vas következetesség m iatt pedig fárasz tóvá , ugyanak

ko r v iszont kétségtelenül m érhetővé te sz i,

A külszíni lé tesítm ények m érnökgeológiai atlaszának mélyföldtani té rkép 

anyaga a lé tesítm ény  igényeihez igazodik, Építésföldtani, ut™, vasútépí

té s i , közm űépítési, kéregvasut ép ítési célú feldolgozásnál a gyakori alapo

zási síkoknak m egfelelően legtöbbször a -1 , 5, -3 ,5 , -5 ,5  -10, 0 -20 , 0 m -es
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m élységekben vesszük fel a "m élytérképek" fe lü leté t, Ezek a m élységközök 

ugyanis nem csak a gyakori alapozási sikokkal egyeznek meg, hanem a ná

lunk gyakori fiatal völgyek földtani képződményeinek általános je llem zésére  

is  jók, A -1 , 5 m -es  felü let a fedő, a -3 , 5 m -es  felület a fedő és az átm ene

ti ré teg  m élységében, a -5 , 5 m -es  szin t -  ahol van -  a pleisztocén te ra sz  

rétegben a -10 , 0 (nagyobb völgyekben, a -20, 0) m éteres felü let pedig a te 

ra sz  feküjében húzódik,

K ülfejtések esetén a m élytérképek fe lszinala tti elhelyezkedését a meddő 

le tak arást szeletvastagságok határozzák meg úgy, hogy minden sze le t kö

zépvonalában, vagy határán , egyszerű  földtani felép ités esetén  minden m á

sodik sze le t határán  menjen keresz tü l egy-egy m élytérkép. Ezen kivül a 

term elendő nyersanyag feküjében legyen egy m élytérkép a talp te h e rb írá sá 

nak m eghatározása érdekében,

A földalatti vasú t m élyvezetésű szakaszán négy m élytérkép k ész ítése  mu

tatkozik szükségesnek, Egyik az alagút te te je  és a fe lszín  között a je llem ző 

szintben, ilyen híján a félm agasságban, A következő három  az alagút te tő -, 

közép- és talpm agasságában,

A vízép ítési munkák közül az öntözőrendszerek esetén , valam int völgyzáró 

gátak és duzzasztóm üvek tározó terében  -1 , 5 és -3 , 5 m -en  cé lsze rű  m ély

térképet sze rk esz ten i. Mély ta lajv izü  terü le ten  az e lsz iv á rg ás  v izsgá la tá ra  

-5 ,5  m -en is  szükséges lehet m élytérkép k ész íté se , Völgyzárógát és duz

zasztóm ű a la tt az alapozási síkokban, a fe lszín  és e síkok felezőjében, vala

m int az alapozási sik a la tt két egyedileg k iválaszto tt m élységben kell m ély

térképeket sze rk esz ten i. Injektálás esetén  a m élytérképek m élységét növelni 

lehet.

Eredm ényes k ísé rle tek  történ tek  a r r a ,  hogy két-ké t szom szédos m ély té r

képet összerajzo lva  a két k itüntetett te rü le t közötti egész "sze le te t"  térben
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bem utathassuk, azaz a két felületen belüli változást is  ábrázo lhassuk . Úgy 

vélem , hogy ez az ábrázo lási mód még nem áttekinthetetlen , ugyanakkor a 

külön-külön ábrázo lásnál lényegesen több konkrét, m érhető  inform ációt ta r 

ta lm az, Elengedhetetlen kiegészítői a jellem ző' helyeken felvett földtani sze l

vények.

A földtani tipusu térképek egy fontos csoportja  a pe trográfia i lap c so p o rt, 

Véleményünk sze rin t egy adott cél szám ára  szükséges pe trog ráfia i ism e re t 

az esetek  jelentős hányadában részben  a földtani, részben  a kőzetfizikai la 

pokra rávihető , s igy legtöbbször nincsen szükség önálló petrográfia i válto

zatokra, Bonyolult és sok földtani em eletet átölelő felépítésű  terü le ten  azon

ban a földtani té rképso roza t áttekinthetőségének m egőrzése érdekében a 

petrográfia i ism ere tek e t külön kell vá lasz tan i, Ebben az esetben azonban 

vigyázni kell a r r a ,  hogy a földtani - ,  a p e tro g rá fia i- és a kőzetfizikai té r 

képen ne legyenek ism étlődések, vagy azok a szükséges m inim um ot ne ha

ladják m eg. Az alaptérkép sorozatnak ez egy kényes szakasza az átfedések 

m elle tt a term inológia és az egym ásra épülés szem pontjából egyarán t. Hazai 

viszonyaink között a földtani term inológia különösen a laza  üledékek vonat

kozásában nem egységes és főleg nem egyezik az ezekre  a kőzetekre vonat

kozóan meglévő egyetlen szabvány term inológiájával a talajm echanikaiéval, 

E zé rt a földtani térképezésnél is  - éppen az a tla sz  céljának szem  előtt t a r t á 

sa m iatt -  a löszön kivül a laza üledékekre ma a talajm echanikai szabvány 

nom enklatúráját kell alkalm azni egységesen, Ez a követelm ény önmagában 

is  sok nehézséget okoz a földtani, de főleg a pe trográfia i térképanyag m eg

szerk esz tésén é l ,

A petrog ráfia i és a kőzetfizikai té rképso roza to t te rm észe tesen  a földtani 

m élytérképek felületének m egfelelő m élységben szerkesz tjük  meg, Ezek a 

lapok olyan m ennyiségű inform ációt ta rta lm aznak , hogy csak felületenként 

külön-külön ábrázolhatok, a földtanihoz hasonló "sze le t"  form ában nem ,
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Az em líte tt három  té rk ép so ro za t típusnak az egym ásra épülése is  p roblem a

tikus sokszor. A képződmények te rén  a nagyból a k icsi felé haladás a föld

tan - pe trográfia  -  kőzetfizika sorrendben van. Ezek a térképek e sorrendben 

csak tovább oszthatják  az előző anyag egy-egy ré sz te rü le té t, a határaik  azo

kon á t nem nyúlhatnak. Ha pl, egy m iocén hom okréteg m elle tti p leisztocén 

hom okréteg azonos kőzetfizikai jellem zőkkel b írna  is , a földtani kor m iatti 

elkülönülési határon akkor is  meg kell osztan i. Amennyiben a nagyból a k i

csi felé haladásnak ezt a nagyon szigorú  elvét figyelmen kívül hagyjuk -  akár 

csak esetenként is  -  az a tlasz  e lveszti világos egyértelm ű fe lép ítésé t.

A kőzetfizikai lapokat egyes szakem berek m ár a m érnökgeológiai változatok 

közé soro ják . Ez azonban nem helyes, hiszen a kőzetek te rm észe tes  állapo

tában m ért bizonyos m inőségi, m ennyiségi jellem zők m ég alapanyagok. A 

sokrétű  fizikai je llem ző  áttekintő ábrázo lása  gondos e lő te rvezést és nem egy^- 

sz e r  nagy ru tin t kíván.

A m érnökgeológiai atlaszok alapanyagának fontos ré sze  a hidrogeológiai vi- 

szonyokat bem utató anyagrész. Itt a különböző vizszintek  (m axim ális, á tla 

gos, m inim ális ta la jv íz , karsz tv íz  szint) és a vízm inőség ábrázo lási módja 

m eglehetősen k ifo rro tt és problém a m entes. Ha az adott épitési cél szem 

pontjából lényeges és főleg a m egengedett h a tá ré rték  közelében mozgó kép- 

m iai összetevő van a vizben (pl. szulfát, széndioxid) akkor cé lszerű  azt 

izovonalasan is  ábrázolni a közvetlen leo lvasás b iz to s ítá sá ra . A viz jellegét 

megadó minőségi jellem zőket elegendő pontszerűen ábrázo ln i. Fontos azok

nak a sekélym élységü rétegvizeknek a nyugalmi nyom ását is  m egadni, amik 

az alap-, m unka-, vagy bányagödrök k iásása  során  ta la jtö ré sse l fenyegethet

nek.

Az alap térképekre épülve készülnek az a tlasz  m érnökgeológiai lap ja i. Ezek 

a legheterogénebb anyagok. Nézzük sorba, hogy ezeken a lapokon m it kell 

ábrázolni az előadás elején mondott deffinició alapján.
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A m érnökgeológiai lapok ta rta lm a  változik leginkább a té rképezés célja  sze 

rin t. Minden építmény, vagy építm ény csoport fajta m ás és m ás m érnök- 

geológiai lapokat kiván, Röviden összefoglalom , hogy egy-egy célanyagban 

milyen kérd ések re  kell m egtalálni a v á lasz t a különböző létesitm ények 

szám ára .

Kezdjük talán az it t  példaként bem utatott építésföldtani atlaszokkal. Minde

nek előtt tá jékozta tást kell kapnia az építésznek, hogy földtani szempontból 

az egyes terü le tek  beépíthetősége milyen m értékben kedvező. Különösen 

fontos a beép ítésre  nem javaso lt te rü le tek  lehatáro lása  az indokolással 

együtt. T ájékoztatást kell kapnia a tervezőnek az egyes te rü le trészek en  op

tim álisnak  nevezhető alapozási szin tekrő l az ott megengedhető alapfeszült

ségekkel együtt. Ezek az adatok építm ény típusok sze rin ti bontásban kell, 

hogy készüljenek. A lapokon tájékoztatni kell a felhasználót a r ró l is , hogy 

a javaso lt alapozási sik a la tti rétegek, m ennyire nyomhatok ö ssze , E r re  a 

cé lra  egy m eghatározott fajlagos te rh e lésű  standard  a lap test sü llyedését le 

het ábrázoln i, pl, sik  alapnál 1, 0 m szé les  alaptestnek a m egengedett te rh e 

lé sse l való m egnyom ását vehetjük standardnak. C élszerű  a té rképezés cél

jának m egfelelően választan i a standardeket, A te rvező  szám ára  végül meg 

kell adni a javaso lt a lapozási sik feletti -  kiem elkedő -  kőzetanyag építési 

osztályát a k iem elés m űszaki és gazdasági m egtervezése  érdekében. Végül 

a ré sz le te s  alapozási, rézsüállékonysági stb . szám ítások  elvégezhetősége 

érdekében minden egyes te rü le tré sz re  megadjuk a bennünket érdeklő m ély

ségig a ré te g so rt és azok fizikai je llem ző it. Az adatbőség nem engedi meg, 

hogy a te rvező  szám ára  talán legideálisabb módon, egyetlen lap ra  sűrítve  

adhassuk meg az ö sszes  adatokat. E z é rt a gyakorlatban a m érnökgeológiai 

változatok előbbi ta rta lm á t analitikus és szin tetikus térképsorozaton  szok

tuk m egadni, Az építésföldtani atlaszoknál a különböző jellegű alapozási 

módok adattöm egét egy-egy analitikus lapon adjuk meg, a beépítési kategó

riák  és a te rü le ten  földtani, kőzetfizikai adatait pedig a szintetikus (-rayon) 

térképen és a m agyarázóban.
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A közm üatlaszok esetén a különböző közm üfektetési m élységig kiem elendő 

kőzetek építési osztályát, a közm üárok b iz to sítása  m ódját, ille tve a m egtá

m asztandó földnyomás értékét adjuk m eg, A réz sü s  közm üárok ré z sű h a jlá 

sát, az esetleg  ta la jv izsz in t alá kerü lő  szakaszokat, s az ott adódó jellem ző 

vizoszlop m agasságokat is  ábrázoljuk. Magas talajv izü  terü leteken  a közmü

árok  v ízte len ítési javasla ta  is  helyet kap a lapokon. M indezket összefoglalja 

a rayon térkép , amelyen a különböző közmüvek, s azok különböző m élység

ben való fektetésének kedvező, vagy nem kedvező volta sze rin t osztályozzuk 

a te rü le teket.

K éregvasut ré s z é re  készülő  m érnökgéológiai a tlasz  analitikus és sz in te ti

kus m érnökgedógiai lapjai a kéregvasut vonalvezetésének ism eretében  az 

adott földtani viszonyok mellett előnyös munkagödör h a tá ro lá s ra  vonatkozó 

javaslatok, a hatóerőkkel, a végleges sze rk e ze tre  ható földnyomás értékek, 

a talajv íz a latti szakaszokon a v íz te len ítés előnyös módja, a kőzetek statikus 

és dinamikus teh e rb írá sa  és a kiem elkedő földtömeg építési osztálya a leg

fontosabb megadandó jellem zők,

Az u t- és vasútépítés szám ára  készülő atlaszokban az előzőek é rte lem szerű  

m egjelen itése m elle tt uj szem pont a helyi építőanyagok fe ltá rá sa , az építő

anyag bányák m űveléséhez szükséges m űszaki-földtani k e re t m egadása (mű

velési szeletek , keverhető  anyagok stb), valam int a fagykérdések (felfagyá

sok, rézsükifagyását) és a lin eá ris  létesítm ényekkel levágott öblözetek v ise l

kedése p l. erózió szem pontjából.

A nagy te rü le tű  vizi munkák -  'p l .  ön tözés, belvíz rendezés esetenként az 

á r - ,  ille tve a v izm en tesite tt öblözetek munkái, víztározók tározótavai -  az 

előbbiekben em lítetteken kívül a sz ivárgási problém ák gondos fe ltá rá sá t m eg

felelően pontos és szükségesen sokrétű  bem utatását is  m egköveteli. Szükség 

van a partok, i l l . völgyoldalak hajlásának átalakulás v izsg á la tá ra  és a várha

tóan végleges partok  alakjának bem uta tására , a hordlékhozam  és a lerakodá—
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si helyek m eghatározására , az ese tleg  szükséges hordalékfogó gátak helyé

nek és m agasságának m egadására . Ezek a nagy te rü le tre  k iterjedő  munkák 

általában kisebb léptékű m érnökgeológiai a tla sz t kívánnak p l, 1 : 25 000), 

igy a földmunkában helyenként m egjelenő m űtárgyak v izsgála tá t nem lehet 

ezen belül elvégezni, A rra  külön talajm echanikai szakvélem ények készülnek,

A nagy v izépitési -  sok esetben általában m élyépítési -  m űtárgyak m érnök- 

geológiai atlaszaiban az eddigiekben ism e rte te tt ö sszes kérdés felm erül, 

igy ezek kívánják tulajdonképpen a legsokrétübb feldolgozást, Újabb problé

m aként m erü l fel a munkagödör falainak állékonysága k itak a rt állapotban, 

a m űtárgyak a latti sz ivárgás gátlás és a k ő ze tsz ilá rd itás  cé lsze rű  módjának 

és anyagainak m egadása, Ezekhez te rm észe tesen  helyszíni m érnökgeológiai 

elővizsgálatokat kell végezni, Ez is  egyik oka annak, hogy az ilyen nagy és 

bonyolult m űtárgyak m érnökgeológiai v izsgálata  mindig több fokozatban, 

sokszor még három nál is  több fokozatban készül,

A bányagödrös külfejtések m érnökgeológiai térképezésének a haszonanyag 

fele tti meddők k ite rm e lési lehetőségeivel, az álló és a mozgó rézsű k  k ia la

k ításával, a meddő szá llítá sáv a l, e lhelyezési m ódjával és a meddő anyagnál 

kiképzendő rézsűkkel kapcsolatos kérdésekkel kell foglalkozni, A szükséges 

v izelen ités m ódjáról és ren d sze ré rő l -  ha nem viz alól tö rtén ik  a te rm e lés  -  

külön vízvédelm i szakvélem ényben szokás anyagot adni.

Bányafalas külfejtéseknél a nyersanyag és a meddő, a ré teghatárok  és tek

tonika té rb e li helyzetérő l, a haszon és meddő kőzet sz ilá rd ság áró l, a bánya

fal m agasságáró l és gener álhaj lá sá ró l, a meddő szám ára  alkalm as te rü le t

rő l és a meddő elhelyezés k é rd ésé rő l kell a m érnökgeológiai atlaszoknak 

m egfelelő anyagot tarta lm azniok ,

A m élym űvelésű bányák és az alagutak m érnökgeológiai a tlaszába a fentieken 

kívül a kőzetnyom ás, a kőzetek alakváltozása, a m inőségileg is  szé tválasz to tt 

1630

228



gázbeáram lási szakaszok, nagyobb m élységben a hőm érsékleti viszonyok,

-  alagutnál a v íz re  vonatkozó adatok is  -  kvantitatív bem utatásával kell az 

a tlasz  mérnökgeológiai lap ja it k ialak itan i.

Az ism e rte te tt kívánságok a m érnökgeológiai atlaszokban hazánkban ma

m ég csak többé-kevésbé  e lég itte tn ek  k i. Ennek objektív , szub jek tív  és tö r 

ténelm i okai egyaránt vannak. A legfontosabbak közül em lítenék csak néhá
nyat. Az objektív nehézségekből csak az áb rázo lási p rob lém át. Minél ala

posabb, sokrétűbb egy v izsgálat, annál gondosabban kell az eredm ényeknek 

az a tlaszb an  való  m e g je le n íté sé t m e g te rv ezn i. Az ö ssz e ta r to z ó , e g y s z e r re  

értékelendő anyagot lehetőleg egy-egy lap ra  kell rávinni. Ugyanakkor a la 

pok áttekinthetőségét meg kell ta r ta n i. Nem könnyű feladat. Egyik seg ítség  

ad, ha valóban csak a szükséges adatokat ábrázoljuk és minden te tsze tő s , 

de nem feltétlenül szükséges adatot elhagyunk. Nincsen jelentősége pl. kül

színi létesítm ények esetén a különböző korú ré tegössz le tek  izzóvastagsági 

térképének, vagy te ra szn á l a kavics vastagság  térképnek. M ég kevésbé kell 

az alaphegység térképet a ré teg - és k a rsz tv íz  térképeket közölni. Az ezekben 

m egtalálható adatok a te rvező  szám ára  az adott esetben fe leslegesek .

Az inform áció bőség még a fentieket elhagyó, tehát m egfelelő m eg tartóz ta

tás  m elle tt is  nagy. E zé rt sokan, hogy az együttnézést m inél jobban k ielég ít

sék, igyekeztek igen sok színnel, kom binált je lre n d sz e rre l vinni rá  minél 

több adatot egy-egy la p ra . Sajnos ez a mód az olvashatóságot roham osan 

csökkenti, Lényegesen ötletesebb volt az az NSZK-beli kezdem ényezés, 

am ikor a lapok egy ré sz é t átlátszó  film re  nyomtatva lehetővé te tte  te tsző le 

ges sorrendben akár három  lap egym ásra té te lé t és együtt szem lé lésé t is .

Ez valóban igen ügyes, de rendkívül drága és sajnos nagyon könnyen m egsé

rü l, vagy elvész egy -egy lap . É rdem es volna a legeredm ényesebb ábrázó - 

lá s i ügyeskedéseket összegyűjtve célra tö rően  továbbfejleszteni azokat.
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A hazai ép ítési e lő írások  az építési munkák előm unkálataiként ma még egye

dül a talajm echanikai munkákat Ír ják  elő, Ennek köztudottan a hazai tö rté 

nelm i fe jlődés az oka, h iszen a m érnökgeológiát itthon alig  30 éve kezdték 

néhányan m űvelni, A nagymultu és színvonalas talajm echanikai oktatással 

szem ben nem volt oktatási báz isa . Húsz éve kerü l m indössze évente 6-8 fő

nyi geológus m érnök képzettségű szakem ber az iparba és a kutatásba, Ez a 

rendkívül kevés szakem ber m áig sem  tudott elegendő eredm ényt e lérn i a be- 

idegzettség , az újat ellenző vezetés és a fennálló rendelkezések ellenében, 

Az e lé r t  k is eredm ények m égis egyre divatosabbá tesz ik  ezt a szakm át, A 

kevés szakem ber és főleg a szinte te ljesen  hiányzó ip a ri szakm ai vezetők 

m elle tt a legkülönbözőbb szakm ából igen e lté rő  gondolkodású em berek vé

geztek és végeznek ilyen tém ájú munkát, Az eredm ény a kaleidoszkóp-szerű  

heterogenitás m elle tt sokszor igen m érsék e lt m inőségű szakm ai anyag, ami 

nem előnyös a m érnökgeológiai munkák értékének m egítélésében,

Az előzőhöz hasonló súlyú problém a az, hogy a beruházók sem  ism erik  e 
szakm ai munka é rte lm é t, használhatóságát, be lső  törvényeit, időigényét. 

Még a k é rd ést jobban ism erők  sem  tudják a m érnökgeológitá az általános

és reg io n á lis  fö ld tan , a v ízfö ld tan , a kőzetm echanika  és a ta la jm echan ika  

között elhelyezni, Legtöbb esetben az adott m ére tarányú  térképezéshez 

szükséges igényeket sem  tudják megadni, vagy a té rképezés célját kitűzni,

Ha a r r a  gondolunk, hogy a szakm ailag  sokkal egységesebb, cé lja it tekintve 

sokkal egyszerűbb vízkutatási és v ízb eszerzési munkáknál csak több évti

zed a la tt, nagyon nehéz indulás után tudott fokozatosan meghonosodni a 

lyuggeofizikai v izsgála t, holott ennek is  m ár évtizedes külföldi és hazai 

o lajbányászati gyakorlatát mindenki ism e rte , akkor azt kell mondanunk, 

hogy a fokozatosan egyre nagyobb szakm ai tapasz ta la tta l rendelkező, ese

tenként m ár középvezetői szinten működő geológus mérnökök a következő 

évtizedben helyet fognak szorítan i a népgazdasági kutatásban a m érnökgeoló-
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giának is  bizonyítva azt, hogy ennek használata  az egyre nagyobb m értékű, 

egyre kényesebb és egyre nagjobb fajlagos értékű beruházásoknál elenged 

hetetlen és gazdaságilag is  hasznos munka,
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